CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ

GABINETE DO VEREADOR AURELIO BARROS AREAS

INDICAÇÃO Nº 02 /2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

O Vereador que esta subscreve, atendendo exclusivamente ao interesse público, nos

termos do art. 117 do Regimento Interno, INDICA a Douta Mesa, o envio de expediente ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito, solicitando o curso de formação profissional de

INTÉRPRETE EM LIBRAS aos profissionais da rede pública e para a população, a fim de

aperfeiçoar o tratamento com os munícipes e turistas deficientes auditivos, no Município de

Armação dos Búzios.

JUSTIFICATIVA

    A referida indicação visa apontar a necessidade de investir na capacitação dos

nossos profissionais da rede Pública e munícipes que por ventura queiram se enquadrar no

uso e interpretação de sinais para melhor atender os munícipes e turistas com deficiência

auditiva priorizando esses cursos para quem trabalha com atendimento direto ao público e

profissionais da educação.

Por isso e muito mais, vejo-me na obrigação de pleitear pela referida Indicação.

Sala das Sessões, 01 de fevereiro de 2023

AURELIO BARROS AREAS

Vereador Autor